ỦY  BAN  NHÂN  DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH TUYÊN QUANG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1404/UBND-THVX       Tuyên Quang, ngày  25  tháng 4 năm 2022

V/v triển khai quyết liệt, hiệu quả
công tác xác định tình trạng nghiện

ma túy và cai nghiện ma túy

Kính gửi:

- Các Sở: Y tế, Lao động - Thương binh và Xã hội,
Tài chính;

- Công an tỉnh;
- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

Thực hiện Công điện số 365/CĐ-TTg ngày 20/4/2022 của Thủ tướng

Chính phủ về việc đôn đốc triển khai quyết liệt, hiệu quả công tác xác định tình

trạng nghiện ma túy và cai nghiện ma túy theo Luật Phòng, chống ma túy 2021

(Có Văn bản gửi kèm theo).

Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Sở Y tế

- Tăng cường tập huấn cấp chứng nhận về xác định tình trạng nghiện ma

túy cho đội ngũ cán bộ y tế công tác tại cơ sở y tế tuyến tỉnh trở xuống theo đúng

quy định tại Nghị định số 109/2021/NĐ-CP ngày 08/12/2021 của Chính phủ và

Thông tư số 18/2021/TT-BYT ngày 16/11/2021 của Bộ trưởng Bộ Y tế.

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện, thành phố tổ chức sử dụng có hiệu

quả số cán bộ y tế được cấp chứng nhận về xác định tình trạng nghiện ma túy; ưu

tiên bố trí đảm bảo nguồn nhân lực xác định tình trạng nghiện ma túy cho tuyến

cơ sở, cấp xã; chỉ đạo các cơ sở y tế cấp xã, cấp huyện đăng ký cung cấp dịch vụ

điều trị, cắt cơn nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình, cộng đồng.

2. Ủy ban nhân dân huyện, thành phố:

- Giao nhiệm vụ cho các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc thẩm quyền, cung

cấp dịch vụ cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình, cộng đồng và thực hiện đầy

đủ các quy định tại Khoản 6, Điều 30 Luật Phòng, chống ma túy 2021.

- Tăng cường chỉ đạo công tác quản lý người nghiện, người sử dụng trái

phép chất ma túy và quản lý sau cai, không để phát sinh phức tạp về an ninh trật tự

do người nghiện ma túy, người sử dụng trái phép chất ma túy gây ra trên địa bàn.

2

3. Sở Tài chính tham mưu, đề xuất và hướng dẫn cụ thể việc ưu tiên bố trí

kinh phí từ nguồn ngân sách của dịa phương cho công tác cai nghiện ma túy, xác

định tình trạng nghiện ma túy, lập hồ sơ đưa người nghiện vào cơ sở cai nghiện,

tổ chức cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện.

4. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Công an tỉnh, theo chức năng

nhiệm vụ phối hợp với Sở Y tế và Ủy ban nhân dân huyện, thành phố thực hiện

nghiêm chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 365/CĐ-TTg ngày

20/4/2022 và chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Văn bản này; kịp thời tham

mưu, đề xuất nội dung thuộc thẩm quyền giải quyết của Ủy ban nhân dân tỉnh,

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh./.

Nơi nhận:
- Chủ tịch UBND tỉnh (báo cáo);
- PCT UBND tỉnh Hoàng Việt Phương;
- Như Kính gửi (thực hiện);
- Chánh Văn phòng UBND tỉnh;
- Các PCVP UBND tỉnh;
- Lưu VT, THVX (VB).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Việt Phương

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2022-04-26T08:07:18+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang<tuyenquang@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2022-04-26T08:07:36+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang<tuyenquang@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!